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Kompetenzzentrum 
Digitale Medien*

Sofortmaßnahmen für die 
Lehre in Krisenzeiten

Online-Schulungen und 
-Weiterbildungen allein im April 

für rund 500 Lehrkräfte!

Crashkurs Selbstgesteuertes Lernen im Studium, N=600 AG Fernprüfungen

Studierenden-Befragung 
zum Vorlesungsbeginn, 

N=1908

Lehrenden-Befragung

Die aufgeführten Aktivitäten sind seit März 2020 in Kooperation mit den entsprechenden Fachexpert/inn/en der Beuth Hochschule sowie mit der Digitalisierungs-
kommission zustande gekommen. 
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Digitale Lehre im Berliner Sommersemester 2020
n Zum Start des Sommersemesters führte das Kompetenzzentrum Digitale Medien mit freundlicher 

Unterstützung von studentischen Mitarbeitenden aus dem Referat Qualitätsmanagement, dem Labor 
Lebensmitteltechnologie (FB V), dem Referat Öffentlichkeitsarbeit, dem Kompetenzzentrum Digitale 
Medien eine Befragung der Studierenden durch. Es interessierte, 

n wie die Studierenden die jetzige Situation aufgrund der Corona Pandemie wahrnehmen, 
n ob sie mit den Informationen aus der Hochschule zufrieden sind, 
n wie sie auf das digitale Semester vorbereitet worden, 
n ob sie bereits Erfahrungen mit digitaler Lehre in der Vergangenheit sammeln konnten und 
n ob die nötigen technischen Voraussetzungen für die Aufnahme eines online Studiums vorhanden sind.

n Die Hochschule wird die Ergebnisse der Befragung nutzen, um bei Bedarf weitere Maßnahmen zur 
Unterstützung in der digitale Lehre zu entwickeln.

Kompetenzzentrum Digitale Medien – Dr. Martina Mauch  – AS – 18.06.2020



1. Information, Informiertheit

2. Stimmung, Gefühle, Belastungen

3. Akzeptanz, Präferenzen, 
Wünsche für die digitale Lehre

4. Kommunikation

5. Erfahrungen mit digitaler Lehre, Fähigkeiten

6. Digitale Prüfungsformen

7. Kenntnisse in Moodle und weiteren Medien

8. Technische Voraussetzungen, Arbeitsplatz

9. Anmerkungen zu Chance und Schwierigkeiten der 
digitalen Lehre

10. Angaben zur Person
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Themen des Online-Fragebogens
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Anzahl der Fragen

n 43 geschlossene Fragen

n 14 offene Fragen



n Vorlesungsbeginn 20.4.2020

n Erhebungszeitraum 21.04. bis 04.05.2020 (15 Tage)

n N=1908 Studierende

n Geschlecht: männlich 50%, weiblich 41%, divers 1%, 
8% keine Angabe

n Art des Studiums

n Präsenzstudium 95%

n Onlinestudium 5%
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Stichprobenbeschreibung
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In welchem Fachbereich studieren Sie? 
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VFH
1%

FB II
6% FB I 

9%

FB IV
11%

FB IIV
12%

FB III 12%
FB VIII
15%

FB V
16%

FB VI
18%

n=1908



2.1 Wie geht es Ihnen mit der aktuellen 
Situation, dass viele, aber nicht alle 
Lehrveranstaltungen im Sommersemester 
2020 digital durchgeführt werden?
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sehr schlecht
5%

schlecht
14%

mittel
38%

gut
31%

sehr gut
12%

2. Stimmung, Gefühle

n=1878

2.2 Wie sehr machen Sie sich aktuell 
Sorgen um den geplanten 
Studienverlauf?

sehr viel
14%

viel
23%

mittel
31%

wenig
23%

keine
9%

n=1889



2.3 Sind Sie durch die Corona-Pandemie in finanzielle Schwierigkeiten geraten?
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Belastungen

50%

30%

18%

2%

n=1888

Ja, ich kann meinen 
Lebensunterhalt aber 

weiter bestreiten

Ja, ich habe nun zu
wenig Geld und muss 
schauen, wie ich mein

Studium weiter
finanziere.

Ja, ich denke über einen
Abbruch meines
Studiums nach.

Nein, ich habe keine
finanziellen Einbußen.

Weitere Belastungen 
hinsichtlich des Studiums Häufig-

keiten

Ausstehende Prüfungen/Abschlussarbeit
135

Isolierung/fehlende Kommunikation 113

Durchführung der Lehrveranstaltungen 90
Angebot der Lehrveranstaltungen 76

Selbstständiges Lernen 69

Regelstudienzeit/Semesterplanung 64

Kinderbetreuung 55
Psychische Belastung 53

n=852
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Ich weiß nicht
9%

Warten auf 
Präsenzlehrveranstaltungen

9%

Nutzung der digitalen 
Lehre
82%

n=1861

Würden Sie Angebote der digitalen Lehre 
wahrnehmen, oder darauf warten, dass 
wieder Präsenzvorlesungen stattfinden 
können?

Akzeptanz, Präferenzen, Wünsche für die digitale Lehre
Welches Szenario präferieren Sie bzw. 
wünschen Sie sich für das                   
Sommersemester 2020? 

Mehrfachnennungen möglich Angaben in Prozent

Online-Lehrveranstaltungen bis 
Präsenzveranstaltungen wieder möglich 
sind 51,9

ausschließlich Online-
Lehrveranstaltungen 36,1

Möglichkeit der Wiederholung dieses 
Semesters im nächsten Semester 30,9

Verlängerung des Semesters 18,7

Aussetzen des gesamten Semesters 13,8

direkter Übergang in das nächste 
Semester, auch ohne abgeschlossene 
Module 9,6

n=1908
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21,8

32,6

43,4

43,9

45,7

53,3

57,2

76,1

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Online-Gruppenarbeiten

Integration und Einbindung zwischen den
Studierenden durch die Lehrkraft

selbstständiges Lernen mit Skripten

digitales Feedback

Kontaktmöglichkeit zu Ihren
Kommiliton*innen

Online-Lehrveranstaltungen in Echtzeit als
Webkonferenz

zeitliche Flexibilität

aufgezeichnete Vorlesungen als Video

Angaben in Prozent

n=1908

3.4 Was ist Ihnen persönlich wichtig in der digitalen Lehre?
Akzeptanz, Präferenzen, Wünsche für die digitale Lehre



Aspekte digitaler Lehre: Gibt es weitere Aspekte, die Ihnen persönlich in der 
digitalen Lehre wichtig sind?
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n=397,
Mehrfachantworten möglich

11

18

21

41

41

59

201

0 50 100 150 200 250

Stundenplangemäßer Unterricht

Klausuren

Regelmäßiger Kontakt

Betreuung durch Lehrkräfte

Einheitliche Plattformen

Technikqualität

Struktur der Lehre

Häufigkeiten
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26,7

30,9

42,4

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Angebot dieser Module erst, wenn wieder
Präsenzlehre möglich ist

vorerst nur Theorie und Nachholen der
Praxis, wenn wieder Präsenzlehre möglich

ist

alternative Vermittlung der Inhalte (z. B. per
Video)

Angaben in Prozent

n=1781

3.6 Was wünschen Sie sich für die sehr praxisintensiven Module (z. B. Übung, 
Labor)?

Akzeptanz, Präferenzen, Wünsche für die digitale Lehre
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24,9

50,1

52,9

61

61,8

65,6

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Hilfe im Umgang mit digitalen Medien

digitales Feedback

regelmäßige Sprechzeiten (z. B. über
Videokonferenzen)

direkte Kommunikation und Interaktion

regelmäßige Online-Präsenz der Lehrperson

Online-Vorlesungen

Angaben in Prozent
n=1908

3.8 Was erwarten Sie von der Lehrperson während der digitalen Lehre?

Erwartung an die Lehrperson

Weitere Erwartungen an die Lehrperson: 
Verständnis und Rücksichtnahme, 61 von 338 Nennungen 
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viel
11%

mittel
29%

wenig
38%

keine
22%

n=1821

5.1 Wie viel Erfahrungen haben Sie bereits mit digitalen Lehrangeboten 
gesammelt?

5. Erfahrungen mit digitaler Lehre, Fähigkeiten
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11,1

21,6

23,7

30,2

31

69,8

90,7

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Webinar

Online-Vorlesung mittels Webkonferenz

wöchentliche Quizfragen zur
Selbstüberprüfung

Umfragen

Online-Tests mit Bewertung

Online-Skripte

Moodle

Angaben in Prozent

n=1908

5.2 Welche digitalen Medien haben Sie bereits in der Vergangenheit für Ihr 
Studium genutzt?

Erfahrungen mit digitaler Lehre, Fähigkeiten
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47,2 41,4 8,2 3 0,5

7.1 Basisfunktionen in Moodle

17,7 35,5 25,7 12 9

7.2 Kommunikationsmedien

26,3 40,2 16,6 8,8 8

7.3 Video- und Audiomaterialien

33,1 37 11,7 5,1 13,1

7.4 Digitale Einreichung

17,3 31 20,9 8,7 22

7.5 Digitales Feedback

11,9 27,6 18,3 9 33,3

7.6 Tests,Live-Abstim.

4,6 13,3 13,4 8,7 60

7.7 Kollaborationsmedien

Legende
sehr gut
gut
befriedigend
ausreichend
keine Kenntnisse

Bitte beurteilen Sie im Folgenden Ihre Kenntnisse im Umgang 
mit den folgenden digitalen Medien:Moodle

13,7 31,4 20,6 12,9 21,4

7.9 Umgang Webkonferenzsystem

15,7 26,1 16 10,6 31,6

7.10 Externe Kollaborationsmedien

Weitere Medien
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viel
3% mittel

14%

wenig
27%

keine
56%

n=1849

6.1 Wie viel Erfahrungen haben Sie bereits 
mit digitalen Prüfungsformen gesammelt?

6. Digitale Prüfungsformen

6.2 Welche Formen der Prüfungsleistung 
präferieren Sie bzw. wünschen Sie sich in der 
digitalen Lehre?

18,9

37,5

47,5

50,5

62,1

0% 20% 40% 60%

mündliche Online-Prüfungen

wöchentliche Quizfragen

Online-Klausur

Online-Test

Hausarbeit

Angaben in Prozentn=1908
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Ja
98%

Nein
2%

n=1886

Verfügen Sie über ein Gerät, um online 
Dokumente oder Videos anzuschauen 
(z. B. PC, Laptop oder Tablet)?

8. Technische Voraussetzungen

Verfügen Sie zu Hause über einen 
Internetzugang?

Nein
1%

Ja, über mobile Daten
4%

Ja, über LAN (Kabel)
20%

Ja, über WLAN (Wi-Fi)
75%

n=1765
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sehr gut
21%

gut
33%

geht so
30%

schlecht
11%

sehr 
schlecht

5%

n=1880

Wie würden Sie Ihren zu Hause zur 
Verfügung stehenden Arbeitsplatz 
bewerten, um effektiv lernen zu können?

Arbeitsplatz
Wie schätzen Sie Ihre Selbstlernkompetenz ein?

sehr gut
15%

gut
39%

mittel
35%

schlecht
9%

sehr schlecht
2%

n=1508

Selbstlernkompetenz



Worin sehen Sie die Chancen der digitalen Lehre?
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n=1058/Nennungen=1307

62

73

76

90

96

133

185

277

0 50 100 150 200 250 300

Überarbeitung, Neugestaltung, Weiterentwicklung
der Lehrangebote

Verbesserung der Digitalkompetenz

Aufgezeichnete Inhalte:  Pause, Vor-,
Zurückspulen, Wiederholung

Örtliche Flexibilität

Zeitersparnis

Voranschreiten der Digitalisierung
Zukunftsorientierung

Besseres Selbststudium, Selbstständigkeit,
Eigenverantwortung

Zeitliche Flexibilität

Häufigkeiten



Worin sehen Sie die Schwierigkeiten der digitalen Lehre?
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n=1131/Nennungen=1582

66

68

70

73

83

88

91

119

127

373

0 100 200 300 400

Betreuung der Studierenden durch die
Lehrenden/fehlendes Feedback

technische Schwierigkeiten/Digitale Lernräume
sind überlastet

(Fehlende Finanzen für) Technische Ausstattung

Autodidaktisches Studium

Lehrinhalte sind nicht auf Online-Lehre abgestimmt

Keine Vorerfahrungen/fehlende
Medienkompetenz/Überforderung im Umgang…

Abhängigkeit von Technik

Mehr Selbstdisziplin erforderlich

Praxismodule sind teils nicht ersetzbar

Erschwerte Kommunikation und Interaktion
Häufigkeiten



Was wünschen Sie sich für das nächste Semester?
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n=923

19

32

51

171

441

0 100 200 300 400 500

Plattformen

Mehr Infos zur Verfügung stellen

Kommunikation

Planung/Vorbereitung

weiterhin Online Lehre

Häufigkeiten



n Studierende wünschen sich ein flexibleres Studium –
Wechsel von synchroner und asynchroner 
Kommunikation

n Herausforderungen werden in der erschwerten bzw. 
fehlendenden Kommunikation gesehen

n Studierenden verfügen über weniger Erfahrungen mit 
Kollaborationsmedien und Online-Tests

n Sie erwarten Verständnis und Rücksichtnahme von 
den Lehrenden

n Sie bevorzugen vor der Online-Klausur andere 
Prüfungsformate wie Hausarbeit oder Online-Tests
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Fazit

23 23



n Crashkurs Selbstgestütztes Lernen im Studium

n Information der Hochschulöffentlichkeit über die 
Ergebnisse im AS

n Zusammenfassung der Ergebnisse für die Lehrenden

n Berücksichtigung der Ergebnisse bei Online-
Prüfungen

n Nachträgliche Ergänzung: Zusammenfassung der 
Ergebnisse für die Studierenden
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Maßnahmen des Kompetenzzentrums 
Digitale Medien

24 24



n An dieser Stelle sei ganz herzlich allen studentischen Mitarbeitenden, die bei der 
Konzeption, der Erstellung des Online-Fragenbogen in EvaSys, der Auswertung und 
der Ergebnisdarstellung unterstützten, gedankt.

Johanna Bruns, Referat Qualitätsmanagement (Konzeption, Fragebogenerstellung, Auswertung)

Franziska Draeger, Referat Qualitätsmanagement (Konzeption, Fragebogenerstellung, Auswertung)

Lisa Höfer, Labor für Analytik der Lebensmittel und Bedarfsgegenstände (Auswertung)

Marie Hennings, Kompetenzzentrum Digitale Medien (Auswertung)

Hüseyin San, Kompetenzzentrum Digitale Medien (Auswertung)

David Warner, Referat Öffentlichkeitsarbeit (Ergebnisdarstellung)
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Dank
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Kompetenzzentrum Digitale Medien, Dr. Martina Mauch, Referentin zur Digitalisierung in der Lehre an der Beuth Hochschule für Technik Berlin.
Dieses Werk ist lizenziert unter einer Creative Commons Namensnennung - Weitergabe unter gleichen Bedingungen 4.0 International Lizenz.
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